1. Voyez à ce sujet, l'article *afrecho* du *Diccionario Histórico de la Lengua Española*, p. p. la R. Academia Española. Madrid 1966, p. 929 b-c (je cite désormais *DHRAcad*).

2. Cf. *ThLL* s. v. Voyez encore J. SVENNING, *Untersuchungen zu Palladius und zur lateinischen Fach- und Volkssprache*, Uppsala 1935, p. 162, note 1.

3. *ThLL* s. v. *apluda* et *furfur* ; *purgamenta* est rapporté par Pline 18, 99 : « mili et panici et sesamae *purgamenta* adpludam vocant ». On pourrait ajouter à la liste *canicae* et *cantabrum* ; cf. M. L. WAGNER, *Das ländliche Leben Sardiens im Spiegel der Sprache*. Heidelberg 1921, p. 46 (« Wörter und Sachen », Beiheft 4).

ceps calamus ; In *corpus* denique, quod defendendi seminis gratiâ est à natura excogitatum, & quod cadens in terra moritur, ut dicit Salvator, Joan. 12. hoc friabile est atque in farinam resolubile, cum semen lentore suo vix resolvi possit. Farina igitur ex tritico his tribus constat, *salviato*, *semine*, *corpore* quod cum setaceo excernitur, ut dicit Virgilius in Moreto,

*Subsidit sincera foraminibusque liquatur
Emundata Ceres.*

Reliqua duo eminent ; quae rursus in eodem setaceo concussa, supernatat salviatum, semen vero suo pondere it pessum : atque ita ex crebra setacei concussionem secernitur salviatum à semine : & hoc est quod nos asseveramus dici *similan* illam ex qua sibi offerri sacrificii oblationem Deus in Scriptura toties exigit, & ad multos mortalium usus accommodatam, ut dicit Martialis,

Non poteris similiae dotes numerare nec usus,
Pistori toties cum sit & apta coco ¹ ».

Il est dit clairement que *salviatum* est employé par Plin et Columelle. Le dictionnaire de Forcellini (s. v. *salviatum*) nous renvoie à *salivatium*, dont *salviatum* n'est qu'une variante apparaissant dans des codices de la Renaissance (cf. *infra* § 6.I.).

5. Que signifie *salivatium* ? En voici d'abord des témoignages latins chez Columelle ², Plin et Pallade :

[3] « Febricitanti boui conuenit abstineri cibo uno die, postero deinde exiguum sanguinem ieiuno sub cauda mitti atque interposita hora modicae magnitudinis coctos brassicae coliculos triginta ex oleo et garo *saluati* more demitti eamque escam per quinque dies ieiuno dari. » (Columella 6.9.1.) ³.

[4] « Recens tussis optime *saluato* farinae hordeaceae discutitur. interdum magis prosunt gramina concisa et his admixta fresa faba. lentis quoque ualuulis exemptae et minute molitae miscentur aquae calidae sec-

1. ANTONII NEBRISSENSIS *Quinquagena seu Quinquaginta S. Scripturae locorum Explanatio, ordine Alphabetico*. In : *Tractatum Bibliocorum, hoc est Variarum in Diversas Materias Biblicas Commentationum, volumen prius : sive Criticorum Sacrorum Tomus VI*. Francofurti ad Moenum, MDCXCVI, col. 1202-1203.